Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
0
/1

0
/2

0
2
5
 1

0
:0

5
:0

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.1

7
-0

0
5
3

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 356/2025

Concede o Título de Utilidade Pública à Liga
Maracanauense de Desporto (LMD) e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Utilidade Pública à entidade Liga Maracanauense de
Desporto (LMD), com sede à Rua Guarani, Nº 322 Bairro Piratininga – CEP –
61.905-180 – no Município de Maracanaú, inscrita no CNPJ sob o nº
22.337.089/0001-19.

Art. 2º - A entidade mencionada no artigo anterior exerce atividades de relevante
interesse social, nas áreas de Ensino, Pesquisa Cientifica, Preservação do Meio
Ambiente, Cultura, Educação Infantil, Atividades Esportivas, Assistência Social,
Educação Profissional, Saúde, Esporte etc, sem fins lucrativos, beneficiando a
coletividade de forma efetiva e contínua.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
contrarias.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 20 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 20/10/2025
pelo CPF: ***.478.643-** no IP: 192.168.131.30

Amanda Oliveira Rodrigues Portela
Vereador(a) - PMN

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo conceder o Título de Utilidade Pública à
entidade Liga Maracanauense de Desporto (LMD), sediada no município de Maracanaú,
que desde sua fundação vem prestando relevantes serviços à comunidade local.

A Liga Maracanauense de Desporto (LMD), é uma instituição sem fins lucrativos,
legalmente constituída e devidamente registrada, que atua nas áreas de assistência
social, educação, saúde, cultura, esporte, meio ambiente etc. Com foco na promoção da
cidadania, inclusão social e melhoria da qualidade de vida da população, especialmente
dos grupos mais vulneráveis.

Com uma atuação marcada pela transparência, responsabilidade social e
compromisso com o bem-estar coletivo, a entidade desenvolve projetos e ações que

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

alcançam um número expressivo de beneficiários diretos e indiretos. Dentre as
atividades desenvolvidas, destacam-se:

Promover inclusão, formação e aperfeiçoamento esportivo nas modalidades de
handebol, futebol amputados e futsal. O projeto "LMD DESPORTO". O público
beneficiado abrangera crianças, adolescentes e jovens, de ambos os gêneros, que
participar dos treinamentos do projeto. Desenvolvimento das atividades. abordando e
disseminando os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS), da Organização das
Nações Unidas (ONU).

A concessão do Título de Utilidade Pública é um reconhecimento formal da
importância do trabalho realizado por esta instituição, além de possibilitar o acesso a
convênios e parcerias com o poder público, fortalecendo ainda mais sua capacidade de
atuação em benefício da coletividade.

Dessa forma, considerando a relevância social e o notório serviço prestado pela
Liga Maracanauense de Desporto (LMD), contamos com o apoio dos nobres pares para
a aprovação deste Projeto de Lei.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12398

Pág: 2 de 2